國立嘉義高中校園衛生整潔施行要點

一、 主旨：為培養學生個人良好衛生習慣，維護學校內外環境整潔，並達成美化目

標，以實踐環境教育的實質涵養實施。

二、 清掃須留意事項：

(一) 外掃區、教室內掃區：週一至週五中午 12:20-12:35。

(二) 打掃時間務必準時就定位，掃後勿無故逗留。

(三) 整潔區域每日都要派員倒垃圾，週五放學離校前請確認班上的廚餘是

     否處理妥善，並將垃圾桶清空。

(四) 遇到下雨天，外掃區暫停打掃，但請派員檢查是否有垃圾（並請移

  除）；協助辦公室中午倒垃圾。 (備註：戶外環境掃區暫停打掃，但

  請派員移除垃圾、積水容器。室內環境之外掃區，如科學大樓、音樂

  館、美術館等，打掃活動皆照舊進行。)

(五) 為有利控管分類事宜，各班級及各大單位垃圾袋須用油性筆寫上班級

     或是場館名稱。※注意！未實名制書寫，垃圾場有權退回垃圾。

(六) 依《一般廢棄物回收清除處理辦法》規定分類，請各班級及各大單位

  回收物務必清洗乾淨才投擲回收場，養成節能、減碳，知福惜物。

  ※注意！未確實分類及清洗乾淨，回收場有權退回垃圾。

(七) 因應校方回收廠商服務範疇有限，回收場不處理保麗龍與玻璃瓶，如

  有使用，請全校師生自行帶回家處理，另外若有自行購置所產生的不

  可回收之垃圾(如:班級電風扇)，可電洽嘉義市清潔隊(05-2251775)，

請勿自行棄置垃圾子車旁或回收場外，皆有監視器，請勿自誤。

(八) 電池與光碟片請集中整理，於每學期結業式大掃除時一併彙整自學務

     處衛生組，或可由班級自治決議，拿去便利商店進行回收。

(九) 務求整齊及清潔維護，個人座位周圍及抽屜、櫃子中不要堆積垃圾，

     避免滋生蚊蠅及蟑螂。

三、 獎懲制度：

(一) 按生活教育競賽規定，每月第一全班記嘉獎。

(二) 紅單機制：未依規定回收分類(包含清洗)、教室前後走廊堆放個人雜物、服

務/環保股長未評分及主動送繳評分單，以及掃地無故遲到等上述事由，一學

期累計兩次，由導師圈選名單，至回收場罰勤一週。

(三) 榮譽 MVP 機制：由學務處師長巡邏發現優秀班級，將公告校園公佈欄以表楷

模，並最終期末結算前三名班級可至合作社限時吃到飽搬貨。

四、 掃具定額配給：經費有限，培養學生愛惜之習慣。

(一) 掃具請妥善保管，並註記班級，遺失者自行以班費購買。

(二) 校園掃具無法如量販店，款式包山包海，原則上以下列表格內所載明的掃具

款式為採購項目，若有更新，將由衛生組另行公告。

(三) 如需申請掃具，請於群組中提出申請後，耐心等候廠商送達。

(四) 因學校經費有限，原則上以期初申請為原則。

112 年 07 月 11 日彙整

112 年 07 月 21 日學務會議通過

112年08月01日擴大行政會議通過

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=O0050024
https://www.google.com/search?q=%E5%98%89%E7%BE%A9%E5%B8%82%E6%B8%85%E6%BD%94%E9%9A%8A&oq=%E5%98%89%E7%BE%A9%E5%B8%82%E6%B8%85%E6%BD%94%E9%9A%8A&aqs=chrome..69i57j0i512l3.2586j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

(五) 學期初，各班的班用垃圾袋至多發放三包，其餘所需可至本校合作社或班級

自行至校外購買尺寸符合的垃圾袋。辦公室則不在此限，另外發放。

五、本校回收場收發之品項，非表列所述之垃圾屬廢棄物，請勿丟棄!

品名 項目

六、 本辦法經學務會議通過，呈行政擴大會議決議後施行。